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Abstrakt

Tato výzkumná bakalářská práce se zaměřuje na vliv jógy na subjektivně

vnímaný zdravotní stav cvičenců.

V teoretické části je stručně popsaný systém jógy, včetně její historie, nejčastěji

praktikovaných stylů a jednotlivých stupňů jógy.

Teoretická část rovněž obsahuje popis účinků jógy na organismus zdravých

jedinců, ale také její využití u různých diagnóz. Dále jsem se zaměřila na rizika

praktikování jógy včetně rozličných zranění či bolestí. Stručně jsem popsala možnost

využití jógy ve fyzioterapii a doporučení pro praktikování jógy z pohledu

fyzioterapeuta.

V praktické části jsem zpracovala výsledky dotazníkového šetření.

Efekt praktikování jógy na zdravotní stav byl popsán jako pozitivní, pokud však

je tento přístup správně zvolen a dostatečně individuální. Pokud jsou tato doporučení

dodržena a jóga je praktikována pod kvalifikovaným dozorem nebo po řádném zaučení,

nemusí u cvičenců dojít k žádným nežádoucím účinkům.

Klíčová slova

Jóga, alternativní terapie, fyzioterapie, zdravotní benefity, zranění

Abstract

This bachelor thesis focuses on the influence of yoga on the subjectively

perceived health status of practitioners.

The theoretical part briefly describes the system of yoga, including its history,

the most commonly practiced styles and the eight limbs of yoga.

In addition, the theoretical part contains a description of the effects of yoga on

the organism of healthy individuals, but also its use in various diagnoses. I also focused

on the risks of practicing yoga, including various injuries or pain. Furthermore, I briefly

described the possibility of using yoga in physiotherapy and the recommendations for

practicing yoga from the perspective of a physiotherapist.

In the practical part I processed the results of the questionnaire survey.

The effect of practicing yoga on health status was described as positive,

however, if the approach is correctly chosen and sufficiently individual. If these

recommendations are followed and the yoga is practiced under qualified supervision or

after proper training, there may be no adverse effects for practitioners.
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Yoga, alternative therapy, physiotherapy, health benefits, injuries
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANS – autonomní nervový systém

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FEV1 - usilovně vydechnutý objem za první sekundu

GABA – kyselina gama-aminomáselná

HDL – high density lipoprotein

LBP – low back pain

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

OA – osteoartróza

PEF - maximální výdechový proud vzduchu

RFT – respirační fyzioterapie

ROM – range of motion

Th – hrudní obratel

VC – vitální kapacita plic

6MWT - 6 minute walk test
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ÚVOD

V posledních letech se cvičení jógy setkává se stále větším počtem příznivců, a

se zvyšující popularitou jógy se také zvyšuje počet studií, které popisují její pozitivní

vliv na zdravotní stav.

Tato výzkumná bakalářská práce se zaměřuje na vliv jógy na subjektivně

vnímaný zdravotní stav cvičenců.

V teoretické části je popsán celý komplexní systém jógy včetně její historie,

nejčastěji praktikovaných stylů a jednotlivých stupňů. Dále jsem se zaměřila na využití

jógy u jednotlivých diagnóz. Mimo jiné jsem uvedla možné negativní účinky jógy, jako

jsou různá zranění či bolest.

Shrnula jsem také výsledky větších studií, které sledují efekt dlouhodobého a

pravidelného cvičení jógy na různá zdravotní omezení a diagnózy.

V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření hodnotícího

subjektivně vnímaný zdravotní stav a kvalitu života cvičenců jógy. Cílem této části bylo

objektivně zhodnotit charakteristiku cvičení respondentů, jejich zdravotní stav a jeho

ovlivnění jógou. V neposlední řadě jsem také zhodnotila četnost různých vedlejších

negativních účinků způsobených praktikováním jógy.

Získané výsledky větších studií a mého dotazníkového šetření mi umožnily

formulovat doporučení pro cvičence jógy, která mohou pomoci zamezit nežádoucím

účinkům objevujícím se při jejím nesprávném praktikování.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 O józe obecně

Definovat termín jóga je obtížnější, než by se mohlo zdát. Slovo jóga se

v sanskrtu nejčastěji překládá jako spojení, spřažení či integrace, ale výklad toho, co

spojuje či integruje, záleží na chápání konkrétní školy či tradice. Jóga je tedy spíše

zastřešujícím pojmem pro skupinu různých tradic a praktik (Oravcová, 2021, str. 13).

Jóga můžeme chápat jako prastaré vědění, které má své kořeny ve starověké

Indii. Jejím cílem je především snaha o naprostou harmonii a rovnováhu mezi tělem,

duší a myslí. Sanskrtské slovo yuj, ze kterého název tohoto cvičení pochází, se nejčastěji

překládá jako spojení, sjednocení či integrace. Jednou z interpretací tohoto překladu je,

že hlavním tématem jógy je spojení vědomí jednotlivce s vědomím univerzálním

(Andelkar et al., 2018).

Tradiční jóga nesestávala pouze z praktikování fyzického cvičení, tak jak ji

známe dnes, ale kladla důraz především na duchovní a meditační aspekt tohoto systému

(Andelkar et al., 2018).

1.2 Historie jógy

Původ jógy je stále velice diskutovaným tématem. První archeologické důkazy,

které svědčí o vzniku a praktikování jógy, pochází již z doby 3000 let před Kristem

(Sengupta, 2012).

Prakticky však lze vývoj jógy rozdělit do 4 hlavních fází. První fází byla védská

jóga (1500-500 př. n. l.), následovala předklasická (500-200 př. n. l.), pak klasická (200

př. n. l. – 500) a konečně postklasická jóga (500-1500), jakou ji známe dnes.

Védy obsahují první nestrukturalizované myšlenky a postupy jógy, které byly

následně v Upanišadách více systematizovány a dostaly jednoznačnější podobu

(Guddeti, 2019).

V období 3. - 4. století př. n. l. bylo o józe pojednáváno také v eposu

Mahábhárata, konkrétněji v jedné z jeho částí – Bhagavadgítě. Zde se můžeme setkat se

čtyřmi hlavními cestami jógy, a to karmajógou, bhaktijógou, džňánajógou a rádžajógou

(Knaislová a Knaisl, 2002, str. 7).

Později byla jóga systematizována v Patandžaliho Jógasútrách (300-200 př. n.

l.). V Jógasútrách je jóga osmidílnou stezkou (proto se také nazývá aštanga jóga, ašt =
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osm, anga = údy), která později dostala jméno rádžajóga (královská jóga) s cílem

obnovit její duchovní cíle (Knaislová a Knaisl, 2002, str. 7).

Postupně došlo k rozvoji postklasické jógy, která později vedla ke vzniku

nových jógových stylů, jako je tantra, siddha a hatha jóga (Guddeti, 2019).

Dalším klíčovým textem pro praxi jógy je například Hathajógapradípika ze 14.

století či Ghéranda sanhita z 15. století a mnoho dalších (Knaislová a Knaisl, 2002).

Současně se na začátku 20. století rozšiřovala jóga také na západ, díky množství

hinduistických filosofů, kteří zde zároveň s moderním hinduismem propagovali také

jógu (Guddeti, 2019).

Do českých zemí se jóga dostala s rozvojem indologie již v 19. století. První

knihy o józe se zde objevily již po 1. světové válce (Votava, 1988, str. 13).

1.2.1 Jóga v moderním světě

Jóga, tak jak ji známe dnes, se dostala do západního světa hlavně díky četným

překladům základních indických textů, které se zde počátkem 19. století začaly

objevovat. Ve 20. století se už jóga hojně vyučovala a vznikaly nové styly (Sengupta,

2012). Mezi těmito nově vzniklými styly byla například aštanga, iyengar či power jóga

(Stuchlík a Kubrychtová, 2008, str. 69).

Jóga se posléze stala celosvětovým trendem, čemuž pomohla také kniha Jóga

v novém světle od B. K. S. Iyengara, která propagovala jógu jako vědecky podloženou

praxi (Broad, 2013, str. 21).

V dnešní době je jóga spíše orientovaná na zvýšení kondice, zvětšení rozsahu

pohybů nebo zvýšení svalové síly a ztratila tradiční prvky, jako jsou dechové techniky,

meditace a etické zásady, které byly dříve její neodmyslitelnou součástí (Kishida et al.,

2017).

1.3 Osm stupňů jógy

V této teoretické části mé bakalářské práce se zaměřuji především na jednu ze

čtyř hlavních cest jógy - rádžajógu. Královská jóga (rádžajóga) je novější název pro


[…]


především na správné posturální nastavení, kterého dosahuje pomocí různých

modifikací pozic a používání jógových pomůcek. Tyto pomůcky (židle, bloky, polštáře,

…) podporují dosažení stability a tím také snižují napětí měkkých struktur a zátěž

kloubů a vnitřních orgánů (Ježková et al. in Liebenson, 2019, str. 824).

Pokud se u cvičenců objevují určité svalové dysbalance, je pravděpodobné, že

budou při cvičení spadat více do patologického vzorce a omezení v jednom segmentu

budou kompenzovat přetížením jiného. Tomu však lze zabránit například pomocí

správného využití jógových pomůcek (Ježková et al. in Liebenson, 2019, str. 826).

Tento styl také používá podobné prvky jako dynamická neuromuskulární

stabilizace (DNS), kterým je například vyvážená aktivace agonistů a antagonistů, čímž

se docílí prodloužení páteře a snížení přetížení kloubů (Ježková et al. in Liebenson,

2019, str. 824).
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Dle Martiny Ježkové je pro správné provádění jednotlivých ásan klíčová

pránájáma. Pomocí správného zamíření dechu do horní, střední a dolní části hrudníku,

cvičenci lépe dosáhnou koordinované aktivace bránice, čímž se dosáhne efektivní

dechové práce a sagitální stabilizace (Ježková et al. in Liebenson, 2019, str. 824).

Zapojení bránice společně se svaly pánevního dna, mm. multifidi a svaly břicha,

umožňuje vytvořit ideální nitrobřišní tlak. Díky jejich rovnováze může bránice klesat

dolů, rozšířit dolní část hrudníku a tím podpořit rozšíření mezižeberních prostor při

nádechu (Ježková et al. in Liebenson, 2019, str. 825).

Pro správné provádění pohybu je kladen důraz také na centrovanou a vyváženou

oporu. Opora je místem, ze kterého vychází veškerý pohyb a vzpřímení a je nutností pro

vyváženou spolupráci svalů zapojených do pohybového vzoru. Správná opora je

předpokladem pro zajištění ideálního dechového vzoru a vzpřímení páteře (Ježková et

al. in Liebenson, 2019, str. 825).

Dle Lenky Oravcové můžeme rozlišovat dva druhy opory: oporu strukturální

(pasivní) a oporu funkční (aktivní). Pro optimální podmínky pohybu, je cílem opora

aktivní, která zajistí centraci kloubů, větší stabilitu a zároveň umožní koordinovanou

práci svalů zabraňující přetížení.

Naopak při opoře strukturální dochází pouze k pasivnímu zavěšení či zapření do

vlastních tkání a nezajistí ani centraci (a tím ani dostatečnou a kvalitní zpětnou vazbu do

CNS), ani stabilitu (Oravcová, 2021, str. 84-85).

Obrázek č. 12: Pasivní vs. aktivní opora

(vlastní zdroj)

Pasivní zavěšení do tělesných struktur je nebezpečné především pro

hypermobilní jedince a při vysokých teplotách, jelikož dochází k většímu rozvolnění

měkkých tkání, což působí vysokou zátěž na decentrované klouby a sníženou stabilitu

(Oravcová, 2021, str. 88).
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Ve článku Martiny Ježkové se můžeme také dočíst o tzv. fenoménu bariéry. Při

cvičení by měli pacienti respektovat tzv. první bariéru, což je první odpor, který při

pohybu cítí. Pro dosažení hlubšího protažení či zvětšení pohybu v kloubech, následuje

po dosažení bariéry nádech a následně výdech, který umožní zvětšení rozsahu bez větší

námahy (Ježková et al. in Liebenson, 2019, str. 828).

Kromě respektování bariéry je vhodné znát při protahování do krajních pozic

také pravidla funkčního strečinku. Funkční strečink využívá svalové aktivity vycházející

z opory a záměru pohybu propojených s využitím dechu. Pokud cvičenec tato

doporučení nedodržuje, dochází při protahování do délky, spíše k prodloužení pružnější

části celku (svalová část) a šlachy se protahují minimálně nebo vůbec, což může vést

k prohloubení svalových dysbalancí. Kromě svalových vláken se při klasickém jógovém

strečinku protahují také paralelní a fasciální elementy, na kterých může docházet ke

vzniku mikrotraumat, která vedou spíše ke ztrátě elasticity a zpevňování (Oravcová,

2021, str. 99).

Lenka Oravcová také doporučuje, aby se kromě analytických pohybů zaměřili

cvičenci také na komplexní pohyby aktivující celé myofasciální řetězce a využívali

vždy co největší variability pohybů (Oravcová, 2021, str. 117).
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2 PRAKTICKÁ ČÁST

2.1 Cíle práce

Cílem mé práce bylo popsat, jaké mají návštěvníci jógových lekcí zkušenosti se

cvičením jógy, jaká byla jejich motivace pro započetí praktikování jógy, subjektivně

vnímané zdravotní benefity a případně také rizika jejího praktikování.

Zjištěné informace mohou fyzioterapeutům pomoci lépe pochopit možné přínosy

a rizika, která pramení z praktikování jógy v české populaci. Výsledky by také mohly

případně sloužit jako podklad pro vytvoření doporučení pro cvičence jógy.

2.2 Výzkumné otázky

Výzkumná otázka č. 1: Jaké jsou nejčastěji praktikované styly jógy mezi respondenty?

Výzkumná otázka č. 2: Jaké jsou největší fyzické přínosy pravidelného praktikování

jógy mezi respondenty?

Výzkumná otázka č. 3: Jaká je četnost zranění a jiných komplikací způsobených

praktikováním jógy mezi respondenty?

2.3 Metodologie práce

Pro účely práce byl vytvořen dotazník inspirovaný podobnými zahraničními

výzkumy (Cartwright et al., 2020). Dotazník byl tvořen osmnácti otázkami (vizte
