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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez

anotací a příloh)
5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 4

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce

-

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných

parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP

hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí

literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi
5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k

experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní

klinickou praxi

4

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,

verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,

konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli

práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a

další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium
4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Práce popisuje subjektivní zkušenosti cvičenců se cvičením jógy. Toto téma považuji za

významné z hlediska klinické praxe fyzioterapeuta, protože jóga je velmi častou doporučovanou

pohybovou aktivitou. Fyzioterapeut by měl být tedy seznámen se vnímaným dopadem na

zdravotní stav cvičenců, aby ji mohl erudovaně poradit, případně doplnit vhodné modifikace.

Teoretická část práce je tvořena základní charakteristikou jógy jako pohybové aktivity, dále se

pak zaměřuje na popis dopadů jógy na jednotlivé tělesné systémy (na základě realizovaných

studií). Praktická část práce byla realizována formou dotazníkového šetření, které bylo

vzhledem k epidemiologické situaci realizováno online. Výsledky jsou zpracovány pomocí

popisné statistiky a přehledně zobrazeny pomocí tabulek. Diskusní část hodnotím jako kvalitně

zpracovanou, kladně hodnotím zejména vlastní vytvořené doporučení pro praxi fyzioterapeuta.

Oceňuji také vlastní fotografickou dokumentaci (ilustrující popisované jógové pozice).

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Kterým pacientům byste na základě teoretických i praktických poznatků cvičení jógy

doporučila především?

2. Jak byste na základě zjištěných skutečností pacienty pro cvičení jógy motivovala?

3. Jaké jsou Vaše doporučení pro předcházení zranění nebo přetížení při lekcích jógy?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl